
南郷コミュニティ

南郷コミュニティ
●運休⽇は⼟⽇祝⽇・年末年始(12/29〜1/3)
●詳しい経路・時間は別ページの「南郷コミュニティバス運⾏時刻表」 をご確認ください。

タクシー

平⽇の⽇中、主に診療所や道の駅なんごう経由で運⾏。

コミュニティバスが運⾏しない朝と⼣⽅の時間帯に南部バス「市ノ沢」バス停まで運⾏。
【 朝 】…「市ノ沢」バス停 7:00発への接続（⼟⽇祝⽇は7:25発）
【夕方】…「市ノ沢」バス停 18:10着からの接続

バス

市街へ 市街から

南郷コミュニティタクシー

南郷コミュニティバス ご利用案内

南部バス
「市ノ沢」
7:00発
※⼟⽇祝⽇
7:25発

⾃宅

道の駅
11:10発

診療所
11:17発

島守十文字
11:35着復路 不習

11:46着
⼟折バス停
12:04着

⼟折バス停
8:00発

不習
8:14発

島守十文字
8:25発往路 診療所

8:40着
道の駅
8:46着

田代線

島守地区

乗車
1人

100円
（小学生50円）

乗車
1人

300円

要予約

⽉・⽔・⾦

火・木

南部バス
「市ノ沢」
18:10着

⾃宅
コミュニティ
タクシー
18:20発

令和６年度版

頃巻沢線

頃巻沢
十文字
8:00発

島守十文字
8:19発

荒谷バス停
8:27発往路 診療所

8:43着
道の駅
8:51着

道の駅
11:16発

診療所
11:24発

荒谷バス停
11:44着復路 島守十文字

11:48着
頃巻沢
十文字
12:10着

古⾥線
売井坂
8:52発

下相野
9:15発

島守十文字
9:32発往路 診療所

9:50着
道の駅
9:58着

道の駅
12:25発

診療所
12:32発

島守十文字
12:51着復路 下相野

13:08着
売井坂
13:30着

それに伴い時刻表が⼀部変更されました。
詳しい経路・時間は次ページの「南郷コミュニティバス
運⾏時刻表」をご確認ください。

グリーンタウン集会所前・福井商店前にコミュニティバス
の停留所が増えました。

令和6年4月1⽇から

クローバーズ
･ピア南テック

診療所 南六
クリニック

グリーンタウン
広場

福井商店前
グリーンタウン
集会所前

南郷IC 42
県道

NEW NEW

⼋⼾市 総合政策部 南郷事務所
電話 0178-82-2111

問い合わせ先

火・木
田代線 古里線

南郷コミュニティバス運行時刻表 島守盆地内を運行する路線のみ掲載

№ 停留所 時︓分
1 頃巻沢十文字 8:00
2 下頃巻沢 8:02
3 上頃巻沢入口 8:03
4 高山神社入口 8:07
5 江花沢入口 8:09
6 ⻑瀬 8:10
7 簗瀬 8:11
8 巻入口 8:13
9 沢代 8:15
10 石橋 8:16
11 沢田 8:17
12 村上⻭科医院 8:18
13 島守十文字 8:19
14 島守郵便局前 8:20
15 島守市⺠サービスセンター前 8:21
16 世増入口 (Ｕﾀｰﾝ)
17 荒谷屯所 8:26
18 荒谷バス停 8:27
19 赤穂川原 8:28
20 門前 8:29
21 高山神社入口 8:31
22 虚空蔵前 8:32
23 グリーンタウン集会所前 8:37
24 福井商店前 8:38
25 グリーンタウン広場 8:39
26 南六クリニック 8:41
27 診療所 8:43
28 クローバーズ・ピア南テック 8:44
29 三合山 8:46
30 南郷事務所 8:48
31 道の駅 ※ 8:51

№ 停留所 時︓分
1 道の駅 11:16
2 南郷事務所 11:18
3 三合山 11:21
4 クローバーズ・ピア南テック 11:23
5 診療所 11:24
6 南六クリニック 11:27
7 グリーンタウン広場 11:29
8 福井商店前 11:31
9 グリーンタウン集会所前 11:32
10 虚空蔵前 11:38
11 高山神社入口 11:39
12 門前 11:42
13 赤穂川原 11:43
14 荒谷バス停 11:44
15 荒谷屯所 11:45
16 世増入口 (Ｕﾀｰﾝ)
17 島守市⺠サービスセンター前 11:46
18 島守郵便局前 11:47
19 島守十文字 11:48
20 農協りんごセンター前 (Ｕﾀｰﾝ)
21 村上⻭科医院 11:49
22 沢田 11:50
23 石橋 11:51
24 沢代 11:53
25 巻入口 11:55
26 簗瀬 11:56
27 ⻑瀬 11:57
28 江花沢入口 11:59
29 上頃巻沢入口 12:07
30 下頃巻沢 12:08
31 頃巻沢十文字 12:10

№ 停留所 時︓分
1 ⼟折バス停 8:00
2 田代新田バス停 8:03
3 番屋 8:05
4 中番屋 8:06
5 田代駐在所前 8:07
6 谷川牧場前 8:10
7 田山入口 8:13
8 不習 8:14
9 東台団地 8:16
10 島守郵便局前 8:24
11 島守十文字 8:25
12 森林組合 8:26
13 高山神社入口 8:28
14 虚空蔵前 8:29
15 グリーンタウン集会所前 8:34
16 福井商店前 8:35
17 グリーンタウン広場 8:36
18 南六クリニック 8:38
19 診療所 8:40
20 クローバーズ・ピア南テック 8:41
21 三合山 8:43
22 南郷事務所 8:44
23 道の駅 ※ 8:46

№ 停留所 時︓分
1 道の駅 11:10
2 南郷事務所 11:12
3 三合山 11:14
4 クローバーズ・ピア南テック 11:16
5 診療所 11:17
6 南六クリニック 11:20
7 グリーンタウン広場 11:22
8 福井商店前 11:24
9 グリーンタウン集会所前 11:25
10 虚空蔵前 11:31
11 高山神社入口 11:32
12 森林組合 11:34
13 島守十文字 11:35
14 島守郵便局前 11:36
15 東台団地 11:45
16 不習 11:46
17 田山入口 11:47
18 谷川牧場前 11:50
19 田代駐在所前 11:55
20 中番屋 11:56
21 番屋 11:57
22 田代新田バス停 11:59
23 ⼟折バス停 12:04

※道の駅9:21発【南部バス
ラピア⾏】へ乗り換えできます

往路

復路

往路

復路

往路

№ 停留所 時︓分
1 道の駅 8:16
2 南郷事務所 8:18
3 グリーンタウン広場 8:24
4 虚空蔵前 8:28
5 高山神社入口 8:29
6 森林組合 8:31
7 島守十文字 8:32
8 売井坂 8:52
9 古⾥公⺠館前 8:55
10 古⾥橋 8:56
11 滝ノ平 8:57
12 姉市沢 9:12
13 下相野入口 9:14
14 下相野 9:15
15 上相野 9:19
16 相畑 9:26
17 島守郵便局前 9:31
18 島守十文字 9:32
19 森林組合 9:33
20 高山神社入口 9:35
21 虚空蔵前 9:36
22 グリーンタウン集会所前 9:42
23 福井商店前 9:43
24 グリーンタウン広場 9:45
25 南六クリニック 9:47
26 診療所 9:50
27 クローバーズ・ピア南テック 9:51
28 三合山 9:53
29 南郷事務所 9:55
30 道の駅 9:58

復路
№ 停留所 時︓分
1 道の駅 ※ 12:25
2 南郷事務所 12:27
3 三合山 12:29
4 クローバーズ・ピア南テック 12:31
5 診療所 12:32
6 南六クリニック 12:35
7 グリーンタウン広場 12:37
8 福井商店前 12:39
9 グリーンタウン集会所前 12:40
10 虚空蔵前 12:47
11 高山神社入口 12:48
12 森林組合 12:50
13 島守十文字 12:51
14 島守郵便局前 12:52
15 相畑 12:57
16 上相野 13:04
17 下相野 13:08
18 下相野入口 13:09
19 姉市沢 13:11
20 滝ノ平 13:23
21 古⾥橋 13:26
22 古⾥公⺠館前 13:27
23 売井坂 13:30
24 島守十文字 13:50
25 森林組合 13:51
26 高山神社入口 13:53
27 虚空蔵前 13:54
28 グリーンタウン広場 13:58
29 南郷事務所 14:03
30 道の駅 14:06

※道の駅11:46着【南部バス
軽⽶⾏】から乗り換えできます

※道の駅9:21発【南部バス
ラピア⾏】へ乗り換えできます

【運休⽇】⼟⽇祝⽇・年末年始(12/29〜1/3)
月・水・金

頃巻沢線



●「利⽤者宅(島守地区)」〜南部バス「市ノ沢」バス停間を運⾏します。
●南部バス「市ノ沢」バス停 朝は7:00発ラピア⾏き(⼟⽇祝⽇は7:25発)、
⼣⽅は18:10着の接続となります。

●運賃は1人300円です。(未就学児は保護者等と同乗する場合1人に限り無料)

事前登録
コミュニティタクシーを利⽤するには事前登録（住所・名前・電話番号）が必要です。
電話またはファックスで受け付けています。登録は無料です。

島守地区･南郷コミュニティタクシーの利用方法

１

２ 予約
朝の便は前⽇午後8時まで、⼣⽅の便は当⽇昼12時までに予約してください。
お名前・電話番号・いつ・何人乗るかをお伝えください。

３

㈲⽇の出タクシー、またはコミュニティバス⾞内で乗⾞券を購入できます。
登録・予約センターへの電話またはファックスでも申込可能です。

登録・予約センター
電話 0178-43-0463 (三八五交通株式会社内）

ファックス 0178-43-3852

乗車券
の購入

運行区間と時間 この時間帯以外は
利⽤できません

利⽤当⽇
予約した時間と場所で乗⾞し、事前に購入した乗⾞券でお⽀払いください。
やむを得ない場合、予約のキャンセルは予約時間の40分前までに連絡してください。

南郷コミュニティバスの利用方法
●最寄りの「南郷コミュニティバス」のバス停でご乗⾞ください。
経路・時間は別ページの「南郷コミュニティバス運⾏時刻表」をご確認ください。

●運賃は1人100円です。(小学生は50円・未就学児は無料）降⾞時に運転⼿にお⽀払いください。
●高齢者(70歳以上)にはお得な年間乗⾞証がございます。詳細は市のホームページまたは南郷事務所
までお問合わせください。

▮南部バス「市ノ沢」～「中心街方面」主要バス停時刻表|
※お盆や年末年始はご確認ください。
問合せ先:南部バス八⼾営業所

0178-44-7111

市
街
ヘ

市ノ沢 発
道の駅なんごう 9:21 15:32 ―
中心街①(三⽇町) 9:54 16:04 18:07
ラピア 着 * *10:11 * *16:21 *18:24

市
街
か
ら

ラピア 発 7:19 11:02 13:32 15:45 17:25 18:10
中心街③(中央通り) 7:32 11:15 13:45 15:58 17:38 18:23
道の駅なんごう ― 11:46 14:16 16:29 ― ―
市ノ沢 着

【▲】
平⽇のみ運⾏。
【●】
⼟⽇祝⽇のみ運⾏。
【*】
⼟⽇祝⽇は1〜2分早い
時刻になります。

コミュニティタクシーやコミュニティバスを
利用した乗り継ぎの例

コミュニティバスの運⾏前のため、コミュニティ
タクシーでの移動になります。ポイント

▼例２ 市街から島守十文字へ

ケース① 朝早くに市街へ⾏く場合
⽉･⽔･⾦毎 ⽇

・市ノ沢 7:00発
※⼟⽇祝⽇ 7:25発

・ラピア 7:54着
※⼟⽇祝⽇ 8:16~17着

南部バス

▼例1 島守十文字から市街へ

・道の駅 9:21発
・ラピア 10:11着南部バス

コミュニティバスは運⾏していません。

・島守十文字 8:19発
・道の駅 8:51着

コミュニティバス
【頃巻沢線】

土⽇祝⽇

毎 ⽇

・市ノ沢 18:20発
・⾃宅までコミュニティタクシー

コミュニティバスの運⾏終了後のため、
コミュニティタクシーでの移動になります。ポイント

ケース② ⽇中に帰る場合

コミュニティバスは運⾏していません。

火・木

土⽇祝⽇

⽉・⽔・⾦

・ラピア 11:02発
・道の駅 11:49着南部バス

・道の駅 12:25発
・島守十文字12:51着

コミュニティバス
【古⾥線】

ケース① 夕方に帰る場合

・⾃宅から
（時刻は予約時)
・市ノ沢 6:50着
※⼟⽇祝⽇ 7:15着

コミュニティタクシー

・ラピア 17:25発
・市ノ沢 18:10着南部バス

昼12時まで要予約!

前⽇まで要予約!

ケース② 午前中に市街へ⾏く場合

・島守十文字 8:25発
・道の駅 8:46着

コミュニティバス
【田代線】

火･木

・道の駅 9:21発
・ラピア 10:11着南部バス

⽇中、南部バスから接続するコミュニ
ティバスの運⾏はありません。

島守-是川団地間の自家用有償旅客運送について
●島守地区⾃治会連合会が定員9人のワゴン⾞（島守ふれあい号）にて運送するサービスです。
月・⾦は4便、⽕・⽔・⽊・⼟・⽇祝⽇は2便運⾏します。こちらを利⽤することにより、是川団地から市営バス
へ乗り換えして市街へ⾏くことができます。

●運賃は1乗⾞200円です。
●事前予約が必要です。お問い合わせ・予約は 090-7523-3215(春⽇）受付時間 平⽇9〜14時

問い合わせ先
八⼾市 総合政策部 南郷事務所 電話 0178-82-2111

八⼾市 総合政策部 政策推進課 電話 0178-43-9124
島守-是川団地間の⾃家⽤有償旅客運送については


